Дело № 2-1785/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 сентября 2018 года г. Комсомольск-на-Амуре 

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре под председательством судьи Матвеевой Е.Б., при секретаре Кулаковой Э.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, 

У С Т А Н О В И Л:

ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением. В обоснование требований истец указал, что приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.215.3 ч.2 п. «а,б», 215.3 ч.2 п. «а,б», 215.3 ч.2 п. «а,б», 158 ч.4 п. «а,б», 158 ч.4 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.4 п. «а,б» УК РФ, ФИО12 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.215.3 ч.2 п. «а,б», 215.3 ч.2 п. «а,б», 215.3 ч.2 п. «а,б», 158 ч.4 п. «а», 30 ч.3, 158.4 п. «а,б» УК РФ, ФИО2 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.4 п. «а,б», 158 ч.4 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.4 п. «а,б» УК РФ, ФИО3 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.4 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.4 п. «а,б» УК РФ, ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.4 п. «а,б», 30 ч.3, 158 ч.4 п. «а,б» УК РФ, ФИО5 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.4 п. «а,б», 30 ч.3, 158 ч.4 п. «а,б» УК РФ. Приговор вступил в законную силу. Вступившим в законную силу приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) ФИО6 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.210 ч.2; ст.158 ч.4 п. «а», ст.158 ч.4 п. «а,б», ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п. «а,б»; ст.215.3 ч.2 п. «а,б»; ст.215.3 ч.2 п. «а,б», ст.215.3 ч.2 п. «а,б» УК РФ. 

Приговором Комсомольского районного суда от (дата) ФИО7 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, п. «а» ч.4 ст.158, п. «а,б» ч.4 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.4 ст.158; п. «а,б» ч.2 ст.215.3; п. «а,б» ч.2 ст.215.3 УК РФ. предусмотренных ст.210 ч.2; ст.158 ч.4 п. «а,б»; ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ. Приговор вступил в законную силу. 

Приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), вступившим в законную силу, ФИО8 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.210 ч.1; ст.158 ч.4 п. «а»; ст.158 ч.4 п. «а,б»; ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ. 

Приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) ФИО9 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.210 ч.2; ст.158 ч.4 п. «а,б»; ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ. Приговор вступил в законную силу. 

Приговором от (дата) ФИО10 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, п. «а» ч.4 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ. Приговор вступил в законную силу.

Приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) установлено, что ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2, ФИО2, ФИО4 ФИО5 и ФИО3 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное незаконное подключение, расположенное в районе (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)», похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 38210 килограмм, стоимостью 425812 рублей 24 копейки;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2, ФИО2 и ФИО3 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 38210 килограмм, стоимостью 425812 рублей 24 копейки;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2 и ФИО2, в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 38210 килограмм, стоимостью 437561 рубль 81 копейка;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2 и ФИО2, в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 38210 килограмм, стоимостью 437561 рубль 81 копейка;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10, в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 50600 килограмм, стоимостью 519586 рублей 10 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2, ФИО2, ФИО5 и ФИО4, в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 38210 килограмм, стоимостью 392359 рублей 38 копеек;

ФИО1 ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2, ФИО2, ФИО5, ФИО4 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 38210 килограмм, стоимостью 392359 рублей 38 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2, ФИО13, ФИО4, в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 38210 килограммов, стоимостью 427168 рублей 69 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9. ФИО8, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 14210 килограмм, стоимостью 158860 рублей 69 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, иное лицо 2 и ФИО2, совместно, осознавая, что действуют в составе организованной группы, используя единый корыстный преступный умысел в совместном согласованном совершении преступления, в период с (дата) по (дата), тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное незаконное подключение, расположенное (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)», похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве не менее 38210 килограммов, стоимостью 454164 рубля 06 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО3, иное лицо 2, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное незаконное подключение, расположенное (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)», похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 64810 килограмм, стоимостью 786793 рубля 40 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 40810 килограмм, стоимостью 485067 рублей 66 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 64810 килограмм, стоимостью 724543 рубля 39 копеек;

ФИО1., ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 40810 килограмм, стоимостью 484761рубль 58 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 40810 килограмм, стоимостью 484761 рубль 58 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО12, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 50 810 килограмм, стоимостью 603546 рублей 58 копеек.

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, иное лицо 2, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 64810 килограмм, стоимостью 714011 рублей 77 копеек;

ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в период с (дата) по (дата), действуя в составе организованной группы, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя заранее произведенное вышеуказанное незаконное подключение, похитили принадлежащую ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» сырую нефть в количестве 40810 килограмм, стоимостью 642431рубль 02 копейки.

Документы подтверждающие размер и стоимость похищенной нефти установлены приговорами суда вступившими в законную силу, однако материальный ущерб, причиненный преступлением, до настоящего времени ответчиками не возмещен.

Обращаясь с иском в суд истец ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» просит взыскать в свою пользу:

1. С ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО3 в солидарном порядке 425812 рубля 24 копейки - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

2. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке 425812 рубля 24 копейки - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

3. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, и ФИО2 в солидарном порядке 437561 рубль 81 копейка - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

4. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО2 в солидарном порядке 437561 рубль 81 копейка - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

5. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке 519586 рублей 10 копеек - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 50600 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

6. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО5 и ФИО4 в солидарном порядке 392359 рублей 38 копеек - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

7. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО5, ФИО4 в солидарном порядке 392359 рублей 38 копеек - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

8. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО13, ФИО4 в солидарном порядке 427168 рублей 69 копеек - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 38210 килограммов, в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного в (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

9. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в солидарном порядке 158860 рублей 69 копеек - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 14210 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

10. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8 и ФИО2 в солидарном порядке 454164 рубля 06 копеек - стоимость похищенной сырой нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве не менее 38210 килограммов в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

11. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке 786793 рубля 40 копеек - стоимость похищенной нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 64810 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

12. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО12, ФИО8, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке 485067 рублей 66 копеек - стоимость похищенной нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 40810 килограмм, в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

13. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке 724543 рубля 39 копеек - стоимость похищенной нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 64810 килограмм, в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного в (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

14. Взыскать с ФИО1., ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке 484761рубль 58 копеек - стоимость похищенной нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 40810 килограмм, в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного в (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

15. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО14., ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО15. и ФИО10 в солидарном порядке 484761 рубль 58 копеек - стоимость похищенной нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 40810 килограмм, в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

16. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО12. ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке 603546 рублей 58 копеек - стоимость похищенной нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 50810 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного в (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

17. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке 714011 рублей 77 копеек - стоимость похищенной нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 64810 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)»;

18. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2. ФИО4. ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке 642431 рубль 02 копейки - стоимость похищенной нефти по эпизоду связанному с хищением нефти в количестве 40810 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного в (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)».

Определением суда от (дата) гола к участию в деле в качестве соответчика был привлечен ФИО11, который приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) был признан виновным в совершении преступления совместно с другими ответчиками по делу. 

В ходе судебного разбирательства представитель истца ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» - ФИО16, действующий на основании доверенности (№) от (дата), с учетом ходатайства представителя ответчиков ФИО5, ФИО3 и ФИО4 - ФИО17, уточнил исковые требования и просил суд зачесть в счет материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 500000 рублей уплаченную ответчиком ФИО8 в ходе предварительного расследования, а также зачесть в счёт материального ущерба денежную сумму в размере 162150 рублей обращённую приговором суда в пользу ООО «РН-Сахалинморнефтепродукт» по требованиям заявленным по 11 эпизоду совершения хищения нефтепродукта, уменьшив её до 124643 рубля 40 копеек.

Кроме того, просил привлечь к солидарной материальной ответственности по 8 эпизоду ответчика ФИО5 причастность которого к хищению нефти в количестве 38210 кг в период с (дата) по (дата) с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)», установлена приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

Также, представитель истца посчитал возможным не предъявлять требования к ответчикам ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2. ФИО4. ФИО5 и ФИО10 о взыскании материального ущерба по 18 эпизоду в размере 642431 рубль 02 копейки, поскольку нефть в количестве 40810 кг была изъята у ответчиков и передана истцу на хранение.

В судебном заседании представитель истца ФИО16 настаивал на удовлетворении уточнённых исковых требований по доводам изложенным в исковом заявлении.

Ответчик ФИО1 исковые требования истца ООО «РН-Сахалинморнефтепродукт» не признал и суду пояснил, что к уголовному делу и хищению нефти он не имеет никакого отношения.

Ответчик ФИО7 уточённые исковые требования признал. Размер материального ущерба не оспаривал. 

Ответчик ФИО11 в судебном заседании уточненные исковые требования признал. Размер материального ущерба не оспаривал.

Ответчик ФИО2, извещавшийся в установленном законом порядке о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился, в адрес суда возвращен конверт с отметкой почты «истек срок хранения». Суд определил возможным дело рассмотреть в его отсутствие.

Ответчик ФИО3, извещенный в установленном законом порядке о времени и месте судебного разбирательства, что подтверждается распиской о вручении судебной повестки, в суд не явился в связи с отдаленностью места жительства. Суд определил возможным дело рассмотреть в его отсутствие.

В письменном отзыве представленном суду, ответчик ФИО3 исковые требования признал частично указывая на то, что истцом при предъявлении иска в суд не была учтена денежная сумма уплаченная в ходе расследования ФИО8 в размере 500000 рублей и денежная сумма в размере 162150 рублей, обращенная приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) в пользу истца. Кроме того, он не согласен с требованиями истца по 18 эпизоду о взыскании с него и других лиц 642431 рубля 02 копейки в счет возмещения ущерба, причиненного хищением нефти в количестве 40810 кг. в период с (дата) по (дата), поскольку похищенная ими нефть была изъята при задержании участников хищения и передана истцу. Полагает исковые требования истца в этой части необоснованны. 

Ответчик ФИО4, извещенный в установленном законом порядке о времени и месте судебного разбирательства, что подтверждается отчетом об извещении с помощью СМС-сообщения, в суд не явился в связи с отдаленностью места жительства. Суд определил возможным дело рассмотреть в его отсутствие.

В письменном отзыве представленном суду, ответчик ФИО4 исковые требования признал частично указывая на то, что истцом при предъявлении иска в суд не была учтена денежная сумма уплаченная в ходе расследования ФИО8 в размере 500000 рублей и денежная сумма в размере 162150 рублей, обращенная приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) в пользу истца. Кроме того, он не согласен с требованиями истца по 18 эпизоду о взыскании с него и других лиц 642431 рубля 02 копейки в счет возмещения ущерба, причиненного хищением нефти в количестве 40810 кг. в период с (дата) по (дата), поскольку похищенная ими нефть была изъята при задержании участников хищения и передана истцу. Полагает исковые требования истца в этой части необоснованны. 

Ответчик ФИО5, извещенный в установленном законом порядке о времени и месте судебного разбирательства, что подтверждается отчетом об извещении с помощью СМС-сообщения, в суд не явился в связи с отдаленностью места жительства. Суд определил возможным дело рассмотреть в его отсутствие.

В письменном отзыве представленном суду, ответчик ФИО5 исковые требования признал частично указывая на то, что истцом при предъявлении иска в суд не была учтена денежная сумма уплаченная в ходе расследования ФИО8 в размере 500000 рублей и денежная сумма в размере 162150 рублей, обращенная приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) в пользу истца. Кроме того, он не согласен с требованиями истца по 18 эпизоду о взыскании с него и других лиц 642431 рубля 02 копейки в счет возмещения ущерба, причиненного хищением нефти в количестве 40810 кг. в период с (дата) по (дата), поскольку похищенная ими нефть была изъята при задержании участников хищения и передана истцу. Полагает исковые требования истца в этой части необоснованны. 

Ответчик ФИО6, извещенный в установленном законом порядке о времени и месте судебного разбирательства, что подтверждается распиской о вручении судебной повестки, в суд не явился. Суд определил возможным дело рассмотреть в его отсутствие.

Ответчик ФИО8, извещенный в установленном законом порядке о времени и месте судебного разбирательства, что подтверждается распиской о вручении судебной повестки, в суд не явился в связи с отбыванием наказания в (иные данные). Суд определил возможным дело рассмотреть в его отсутствие. Ответчику ФИО8 была предоставлена возможность представить письменный отзыв на исковые требования, однако он своим правом не воспользовался.

Ответчик ФИО9, извещенный в установленном законом порядке о времени и месте судебного разбирательства, что подтверждается распиской о вручении судебной повестки, в суд не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие в связи с отдаленностью места жительства: (адрес). Суд определил возможным дело рассмотреть в его отсутствие.

Ответчик ФИО10, извещенный в установленном законом порядке о времени и месте судебного разбирательства, что подтверждается распиской о вручении судебной повестки, в суд не явился в связи с отбыванием наказания в (иные данные). Суд определил возможным дело рассмотреть в его отсутствие. Ответчику ФИО10 была предоставлена возможность представить письменный отзыв на исковые требования, однако он своим правом не воспользовался.

Представитель ответчиков ФИО4, ФИО5 и ФИО3 - Латыш В.Н., действующий на основании удостоверения (№) и ордеров, извещенный в установленном законом порядке о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился. Суд определил возможными дело рассмотреть в его отсутствие. 

Выслушав пояснения представителя истца ФИО16, ответчиков, их представителя адвоката Латыш В.Н., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ст.1080 ГК РФ, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В силу ст.1081 ГК РФ, причинитель вреда, возместивший совместно причиненный вред, вправе требовать с каждого от других причинителей вреда долю выплаченного потерпевшему возмещения в размере, соответствующем степени вины этого причинителя вреда. При невозможности определить степень вины доли признаются равными.

Согласно ст.1082 ГК РФ, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

На основании ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода). Если лицо, нарушившее право, получило вследствие этого доходы, лицо, право которого нарушено, вправе требовать возмещения наряду с другими убытками упущенной выгоды в размере не меньшем, чем такие доходы.

Согласно п.15 постановления Пленума Верховного Суда СССР от 23.03.1979 № 1 «О практике применения судами законодательства о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением», при рассмотрении в порядке гражданского судопроизводства иска, вытекающего из уголовного дела, суд определяет суммы, подлежащие взысканию в возмещение ущерба, с учетом доказательств, имеющихся в уголовном деле, а также дополнительно представленных сторонами и собранных по инициативе суда.

Из п.12 данного постановления следует, что солидарную ответственность по возмещению ущерба несут все лица, причинившие ущерб совместными преступными действиями. При этом следует иметь в виду, что при совершении преступления несколькими лицами они несут солидарную ответственность за причиненный ущерб по эпизодам преступления, в которых установлено их совместное участие.

Согласно ст.1083 ГК РФ, суд может уменьшить размер возмещения вреда, причиненного гражданином, с учетом его имущественного положения, за исключением случаев, когда вред причинен действиями, совершенными умышленно.

В силу ч.4 ст.61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Судом установлено, что вина ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 в хищении сырой нефти, принадлежащей ООО «РН-Сахалинморнефтегаз», подтверждается вступившими в законную силу приговорами Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), от (дата), от (дата), от (дата), от (дата), от (дата), которые вступили в законную силу. 

В частности, по эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО3 в хищении нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 425812 рублей 24 копейки подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО3 в хищении в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 425812 рублей 24 копейки подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО2 в хищении нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 437561 рубль 81 копейка подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО2 в хищении нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 437561 рубль 81 копейка подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в хищении нефти в количестве 50600 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 519586 рублей 10 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО5 и ФИО4 в хищении нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 392359 рублей 38 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО5, ФИО4 в хищении нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 392359 рублей 38 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО5, ФИО4 в хищении нефти в количестве 38210 килограммов, в период с (дата) по (дата) на сумму 427168 рублей 69 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в хищении нефти в количестве 14210 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 158860 рублей 69 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8 и ФИО2 в хищении нефти в количестве не менее 38210 килограммов в период с (дата) по (дата) на сумму 454164 рубля 06 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в хищении нефти в количестве 64810 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 786793 рубля 40 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в хищении нефти в количестве 40810 килограмм, в период с (дата) по (дата) на сумму 485067 рублей 66 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в хищении нефти в количестве 64810 килограмм, в период с (дата) по (дата) на сумму 724543 рубля 39 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в хищении нефти в количестве 40810 килограмм, в период с (дата) по (дата) на сумму 484761 рубль 58 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в хищении нефти в количестве 40810 килограмм, в период с (дата) по (дата) на сумму 484761 рубль 58 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО11, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в хищении нефти в количестве 50810 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 603546 рублей 58 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в хищении нефти в количестве 64810 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 714011 рублей 77 копеек подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

По эпизоду (№) вина ответчиков с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2. ФИО4. ФИО5 и ФИО10 в покушении на хищение нефти в количестве 40810 килограмм в период с (дата) по (дата) на сумму 642431 рубль 02 копейки, подтверждается приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата), приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата).

В силу ст. ст. 56, 57 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. 

Исходя из вышеизложенного, принимая во внимание пояснения ответчиков ФИО7, ФИО11, ФИО3, ФИО4, ФИО5, которые признали исковые требования ООО «РН-Сахалинморнефтегаз»частично суд приходит к выводу с учётом установленных обстоятельств удовлетворить исковые требования истца частично.

В частности, приговором Комсомольского районного суда гор. Хабаровска от (дата) в возмещение вреда, причиненного преступлением, в пользу ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» были обращены 162150 рублей изъятые у участников группы при задержании и хранившиеся на момент вынесения приговора в банковской ячейке (№) ПАО «Сбербанк России» расположенном в (адрес).

Кроме того, из приговора Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) усматривается, что нефть в количестве 40810 килограмм, похищенная ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2 ФИО4. ФИО5 и ФИО10 в период с (дата) по (дата) на сумму 642431 рубль, хранящаяся на территории (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» передана по принадлежности истцу (эпизод (№)).

Из апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от (дата) по уголовному делу по обвинению ФИО8 усматривается, что он (дата) произвел частичное возмещение материального ущерба ООО ««РН-Сахалинморнефтегаз» на сумму 500000 рублей (Пятьсот тысяч рублей).

Указанные обстоятельства представителем истца не оспаривались.

С учётом изложенного суд приходит к выводу о том, что исковые требования истца ООО «РН-Сахалинморнефтегаз», по эпизоду (№) о взыскании материального ущерба с ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2 ФИО4 ФИО5 и ФИО10 на сумму 642431 рубль 02 копейки, за хищение нефти в количестве 40810 килограмм в период с (дата) по (дата) удовлетворению не подлежат, поскольку нефть в количестве 40810 килограмм возращена истцу.

Требования истца ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» по эпизоду (№), о взыскании материального ущерба с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке 786793 рубля 40 копеек - за похищенную нефть в количестве 64810 килограмм в период с (дата) по (дата), с использованием заранее произведенного незаконного подключения, расположенного (адрес) ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» магистрального нефтепровода «(иные данные)» подлежат уменьшению до 124643 рубля 40 копеек, поскольку в указанную сумму подлежат зачёту 500000 рублей (пятьсот тысяч рублей уплаченные ФИО8 в счёт возмещения ущерба) и 162150 рублей изъятые у участников группа и хранившиеся в ячейке ПАО «Сбербанк России».

В остальной части исковые требования истца ООО «РН-Сахалинморнефтегаз по эпизодам №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17 подлежит удовлетворению в полном объёме.

Доводы ответчика ФИО1 о непричастности его к хищению нефти ООО «РН-Сахалинморнефтегаз», суд находит не состоятельными, поскольку его вина в хищении нефти по 17 эпизодам установлена вступившими в законную силу приговорами Комсомольского районного суда Хабаровского края и апелляционными определениями. 

В соответствии со ст.103 ч.1 ГПК РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебный расходов.

В связи с чем, с ответчиков в доход государства надлежит взыскать госпошлину, от которой истец был освобожден, в размере 46662 рубля 91 копейка, то есть по 4242 рубля 08 копеек с каждого.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, - удовлетворить частично. 

1. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО3 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 425812 рублей 24 копейки (Четыреста двадцать пять тысяч восемьсот двенадцать рублей 24 копейки) - стоимость похищенной сырой нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата).

2. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 425812 рублей 24 копейки (Четыреста двадцать пять тысяч восемьсот двенадцать рублей 24 копейки) - стоимость похищенной сырой нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата).

3. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, и ФИО2 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 437561 рубль 81 копейка (Четыреста тридцать семь тысяч пятьсот шестьдесят один рубль 81 копейка) - стоимость похищенной сырой нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата).

4. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 437561 рубль 81 копейка (Четыреста тридцать семь тысяч пятьсот шестьдесят один рубль 81 копейка) - стоимость похищенной сырой нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата).

5. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 519586 рублей 10 копеек (Пятьсот девятнадцать тысяч пятьсот восемьдесят шесть рублей 10 копеек) - стоимость похищенной сырой нефти в количестве 50600 килограмм в период с (дата) по (дата).

6. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО5 и ФИО4 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 392359 рублей 38 копеек (Триста девяносто две тысячи триста пятьдесят девять рублей 38 копеек) - стоимость похищенной сырой нефти в количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата).

7. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО5, ФИО4 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 392359 рублей 38 копеек (Триста девяносто две тысячи триста пятьдесят девять рублей 38 копеек) - стоимость похищенной сырой нефти количестве 38210 килограмм в период с (дата) по (дата).

8. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО5, ФИО4 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 427168 рублей 69 копеек (Четыреста двадцать семь тысяч сто шестьдесят восемь рублей 69 копеек) - стоимость похищенной сырой нефти в количестве 38210 килограммов, в период с (дата) по (дата).

9. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 158860 рублей 69 копеек (Сто пятьдесят восемь тысяч восемьсот шестьдесят рублей 69 копеек) - стоимость похищенной сырой нефти в количестве 14210 килограмм в период с (дата) по (дата).

10. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 454164 рубля 06 копеек (Четыреста пятьдесят четыре тысячи сто шестьдесят четыре рубля 06 копеек) - стоимость похищенной сырой нефти в количестве 38210 килограммов в период с (дата) по (дата).

11. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 124643 рубля 40 копеек (Сто двадцать четыре тысячи шестьсот сорок три рубля 40 копеек) - стоимость похищенной нефти 64810 килограмм в период с (дата) по (дата).

12. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 485067 рублей 66 копеек (Четыреста восемьдесят пять тысяч шестьдесят семь рублей 66 копеек) - стоимость похищенной нефти в количестве 40810 килограмм, в период с (дата) по (дата).

13. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 724543 рубля 39 копеек (Семьсот двадцать четыре тысячи пятьсот сорок три рубля 39 копеек) - стоимость похищенной нефти в количестве 64810 килограмм, в период с (дата) по (дата).

14. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 484761 рубль 58 копеек (Четыреста восемьдесят четыре тысячи семьсот шестьдесят один рубль 58 копеек) - стоимость похищенной нефти в количестве 40810 килограмм, в период с (дата) по (дата).

15. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 484761 рубль 58 копеек (Четыреста восемьдесят четыре тысячи семьсот шестьдесят один рубль 58 копеек) - стоимость похищенной нефти в количестве 40810 килограмм, в период с (дата) по (дата).

16. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО11, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 603546 рублей 58 копеек (Шестьсот три тысячи пятьсот сорок шесть рублей 58 копеек) - стоимость похищенной нефти в количестве 50810 килограмм в период с (дата) по (дата).

17. Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» в счет возмещения материального ущерба 714011 рублей 77 копеек (Семьсот четырнадцать тысяч одиннадцать рублей 77 копеек) - стоимость похищенной нефти в количестве 64810 килограмм в период с (дата) по (дата).

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 госпошлину в доход государства в размере по 4242 рубля 08 копеек (Четыре тысячи двести сорок два рубля 08 копеек), с каждого. 

В удовлетворении исковых требований Общества с ограниченной ответственностью «РН-Сахалинморнефтегаз» к ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО4 А Александру Викторовичу, ФИО5, и ФИО10 о взыскании в солидарном порядке 642431 рубль 02 копейки - стоимость похищенной нефти в количестве 40810 килограмм в период с (дата) по (дата), - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Хабаровского краевого суда в течение одного месяца со дня его вынесения, через Центральный районный суд города Комсомольска-на-Амуре.

Судья Е.Б. Матвеева